
第９回コーガアイソトープ滅菌セミナー のご案内 

 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配をいただき厚くお礼を申

し上げます。 

 

 さて、弊社では、「第９回コーガアイソトープ滅菌セミナー －放射線滅菌の理論と実践－」を、ガ

ンマ線照射装置やガンマ線源（コバルト－６０）を製造・供給しているNordion(Canada)Inc. との共

催により、下記のとおりカナダ大使館において開催いたします。 

 

今回は講師に、「MTJapanの滅菌小委員会委員長 中村 宗弘 先生」、「東洋器材科学株式会

社 品質保証 企画推進課 長嶋 和浩 先生」をお招きし、中村先生には、滅菌医療機器に求め

られる各滅菌法での滅菌バリデーションの解説を、長嶋先生には、医療機器製造販売業者のお立

場から放射線滅菌を導入する上での流れや留意点などを解説していただきます。 

さらに、Nordion(Canada)Inc.からは、世界におけるガンマ線照射・滅菌の動向を紹介していただ

く予定です。 

 

 お客様には、ガンマ線滅菌利用に当たっての問題点の解決、またはご利用導入のお手伝いにな

ることと存じますので、この機会に多数のご参加をお待ちしております。 

 

２０１７年８月 

株式会社 コーガアイソトープ 

Ｎｏｒｄｉｏｎ(Ｃａｎａｄａ)Ｉｎｃ．  

 

記 

 

■第９回コーガアイソトープ滅菌セミナー 

日 時：２０１７年１０月６日(金)、１０時２０分～１７時００分(受付開始９時５０分) 

場 所：カナダ大使館Ｂ２シアター 

主 催：株式会社 コーガアイソトープ  

共 催：Nordion(Canada)Inc. 

協 力：カナダ大使館 商務部 

 

以 上 

 



第９回 コーガアイソトープ滅菌セミナー 

― ガンマ線滅菌の理論と実践 ― 

 

◆日 時 2017年10月6日（金）10:20～17:00(受付9:50～) 

◆場 所 カナダ大使館Ｂ２シアター 東京都港区赤坂7-3-38 

電話 03-5412-6200 地下鉄青山一丁目駅から徒歩約10分（添付図参照） 

◆参加費 4,000円（要旨集代として） 

◆定 員 150名 

◆プログラム   

9:50 受付開始 

10:20～10:30 開会、大使館 参事官挨拶（通訳 大使館）、主催者挨拶 

10:30～11:30 ガンマ線滅菌の概要 

（放射線とは、滅菌とは、他の滅菌方法との比較などを解説します） 

（株）コーガアイソトープ 営業部次長 成末 泰岳 

11:30～12:30 昼休み（個別相談受付）(昼食は、外部の施設を利用してください) 

12:30～13:30 ガンマ線滅菌における微生物試験法 

（ガンマ線滅菌における微生物試験法、線量設定方法を解説します） 

（株）コーガアイソトープ 滅菌研究センター 博士（農学）福山 貞伸 

13:30～14:30 【特別講演①】各滅菌法のバリデーション 

（滅菌医療機器に求められるバリデーションについて、他滅菌法との比

較を中心に解説していただきます） 

MTJapan 滅菌小委員会委員長 中村 宗弘 先生 

14:30～14:50 休憩（ロビー） コーヒーブレイク 

14:50～15:50 【特別講演②】ガス滅菌からガンマ線滅菌への切替と 

再バリデーション・汚染菌同定事例 

（製造販売業者から見た滅菌方法の切替と管理の事例について解説して

いただきます） 

東洋器材科学株式会社 品質保証 企画推進課 長嶋 和浩 先生 

15:50～16:30 【特別講演③】世界におけるガンマ線滅菌の動向 

（世界におけるガンマ線照射・滅菌の動向を紹介していただきます） 

Nordion(Canada)Inc. Gamma Technologies 

 General Managar Ian Downie氏（同時通訳あり） 

16:30 質疑応答、閉会挨拶 

17:00 閉会 

17:00～18:00 個別相談 



お申し込み方法 

 

◆申込み・問い合せ先 株式会社 コーガアイソトープ 担当 営業部 梅景 聡 

           〒520-3404 滋賀県甲賀市甲賀町神保53-6 

           TEL : 0748-88-3125  FAX : 0748-88-2296 

           E-mail : information@koga-isotope.co.jp 

◆申込み方法 別紙用紙に必要事項をご記入の上、FAXまたはE-mailでお申し込みください。 

申し込み受け付け後、申込確認メール、またはFAXを返信しますので、ご確

認いただき参加費のお振込みをお願いします。 

カナダ大使館への名簿提出が必要になるため、英文併記にご協力お願いし

ます。 

◆参 加 費 4,000円（要旨集代として） 

       参加費は、9月29日(金)までにお振り込みをお願いします。振込み手数料は

ご負担願います。カナダ大使館では現金の授受が禁止されていますので、

セミナー当日のお支払いはお受けいたしかねます。 

          振込先：滋賀銀行 大原支店 普通預金口座 １８８８６４ 

        お申込み後の不参加の場合は、替わりの方のご参加をお願いいたします。 

◆参 加 証 入金確認後、郵送いたします。セミナー当日にご持参ください。 

◆受講証明書 セミナー当日にお渡しします。 

◆定   員 150名 

◆申 込 期 限 2017年9月29日(金) 

          先着順で締め切りとさせていただきます。また、定員の都合上、１社あたり

の参加者を制限させていただくこともありますので、ご了承ください。 

 

 

◆注 意 事 項 当日、カナダ大使館にお越しの際、下記ご協力をお願い申しあげます。 

       ①免許証などの写真付身分証明書をご持参ください。 

       ②大使館への入館時、持ち物検査のご協力をお願いします。 

 



 

セミナー会場のご案内 

 

 

東京メトロ（地下鉄）半蔵門線 「青山一丁目駅」より 徒歩 約１０分 


